
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

DGR n. 773 del 26/11/2024

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 - ADDENDUM N. 1 ALLA
CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI SVILUPPO AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO
CHIETI/PESCARA - DGR 550/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

OGGETTO:

PROGRAMMA REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 -
ADDENDUM N. 1 ALLA CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI SVILUPPO
AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO CHIETI/PESCARA -
DGR 550/2023

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: Programma regionale per l’Internazionalizzazione 2023/2025 – Addendum n. 1 alla
Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti
Pescara (DGR 550/2023)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il T.U. sul Commercio, approvato con la LR n. 23 del 31 luglio 2018 e smi;

VISTO il T.U. sull’Artigianato, approvato con L.R. 23 del 30 ottobre 2009 e smi;



VISTA la DGR n. 550 del 30/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma
regionale per l’Internazionalizzazione 23/25 e la Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda
speciale della Camera di Commercio Chieti/Pescara, affidato ai sensi del su richiamato T.U. sul
Commercio;

VISTA la nota Pec prot. RA/497863 del 18/10/2024 dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale
della CCIAA Chieti-Pescara (all. 1), con la quale segnala il forte interesse da parte delle aziende
della pelletteria a partecipare alla fiera internazionale di settore MIPEL, che ha già avuto un
notevole riscontro nelle edizioni precedenti;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, nell’ambito delle iniziative volte allo sviluppo del
commercio e dell’artigianato, favorisce la partecipazione delle imprese alle manifestazioni di
settore, e che la fiera internazionale MIPEL, tipologia di attività già inserita nella richiamata
Programmazione regionale, rientra tra quelle ritenute strategiche per la crescita e la conservazione
delle peculiari capacità artigiane ed in risposta al perdurare delle condizioni negative che affliggono
lo scenario internazionale;

RITENUTO, in effetti, strategica la partecipazione delle imprese del settore alla fiera MIPEL
edizione 2025, anche nell’ottica della preparazione all’Expo Osaka 2025;

CONSIDERATO che la richiamata nota della dell’Agenzia di Sviluppo precisa che per garantire
un minimo supporto di base alle imprese interessate, è necessario un impegno omnicomprensivo a
carico della Regione di Euro 10.000,00 ad integrazione delle risorse già individuate nel programma
2023-2025;

CONSIDERATO, in effetti, che le risorse del richiamato Programma regionale per
l’Internazionalizzazione 2023-2025 vede già impegnate tutte le risorse destinate alle varie attività
programmate, e che pertanto si rende necessaria una variazione in aumento della disponibilità della
convenzione al fine di finanziare la suddetta partecipazione a MIPEL 2025;

DATO ATTO che a seguito di variazione disposta dal Servizio Bilancio con Determinazione
DPB16/118 del 04/10/2024, sono state rese disponibili risorse per € 10.000,00 per l’anno 2024, sul
capitolo di spesa 232429/5 Titolo 2 macro 03, Pdc 2.03.01.02.007;



RITENUTO, dunque, di integrare le risorse destinate alle attività previste dalla Programmazione
2023-2025 per attivare la partecipazione delle imprese di settore alla Fiera internazionale MIPEL il
25 febbraio a Milano, attraverso apposito Addendum alla richiamata Convenzione con la Agenzia di
Sviluppo, come da allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto, da finanziare con
risorse le regionali per l’anno 2024 (bilancio d’esercizio 2023/2025) di € 10.000,00 di cui al
richiamato Capitolo di spesa 232429/5;

CONSIDERATO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini dell’imminente
realizzazione di eventi e di tutti gli atti propedeutici e preparatori, soprattutto ai fini delle
registrazioni contabili e di demandare al Servizio competente del Dipartimento Lavoro e Attività
produttive (DPH) l’adozione dei relativi atti gestionali, compresa la sottoscrizione dell’Addendum
alla Convenzione;

CONSIDERATO che la presente deliberazione prevede oneri finanziari che trovano copertura con
le risorse assegnate nell’ambito della Legge Regionale 23/2009, come riportato nell’allegato G
(all.3);

CONSIDERATO che il presente atto non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui
agli artt. 107.1 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, in quanto
l’iniziativa in questione si inquadra come accordo fra enti pubblici per lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune, finalizzate alla realizzazione di un adeguato
spazio di rappresentanza istituzionale all’interno della manifestazione Fiera Mipel 2025-
Milano 23/25 febbraio;

DATO ATTO infine che:

a) la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio e per
la regolarità tecnico amministrativa dal Dirigente del Servizio Competitività e
Internazionalizzazione, nonché alla legittimità del presente provvedimento e che attesta l’assenza di
dati da omettere nella proposta e negli allegati che non rappresentano parte integrante e sostanziale;

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a)
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle
competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento, ai sensi della LR 77/99;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;



 UDITO il Relatore

-a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate

1.di prendere atto della nota con la quale dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA
Chieti-Pescara (all. 1) segnala il forte interesse da parte delle aziende della pelletteria a partecipare
alla fiera internazionale di settore MIPEL, che ha già avuto un notevole riscontro nelle edizioni
precedenti;

2.di ritenere strategica la partecipazione delle imprese del settore alla fiera MIPEL in quanto
rientrante tra quelle ritenute strategiche per la crescita e la conservazione delle peculiari capacità
artigiane, ed in risposta al perdurare delle condizioni negative che affliggono lo scenario
internazionale;

3.di integrare, pertanto, le risorse destinate alle attività previste nel Programma regionale per
l’Internazionalizzazione 2023-2025, giusta convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale
della Camera di Commercio Chieti/Pescara e approvata con DGR n. 550 del 30/08/2023, per
attivare la partecipazione delle imprese di settore alla Fiera internazionale MIPEL il 25 febbraio a
Milano, come segnalato nella suddetta nota dell’Agenzia di Sviluppo;

4.di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Abruzzo e Agenzia di
Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA Chieti-Pescara (all. 2);

5.di riconoscere che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini della
realizzazione di eventi di imminente realizzazione e di tutti gli atti propedeutici e preparatori,
soprattutto ai fini delle registrazioni contabili e di demandare al Servizio competente del
Dipartimento Lavoro e Attività produttive (DPH) l’adozione dei relativi atti gestionali, compresa la
sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione e l’adeguamento del Piano delle Attività;

6.di stabilireche l’attuazione dell’azione prevista dall’Addendum è effettuata con risorse regionali
per l’anno 2024 (bilancio d’esercizio 2023/2025) di € 10.000,00 di cui al Capitolo di spesa
232429/5, Titolo 2 macro 03, Pdc 2.03.01.02.007;

7.di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURAT.





DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Nicola Commito
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA DI ADDENDUM_1.pdf

Impronta 3D19E748719F34E83BBFCA41816605E42791F97D87BBFC99200BA9789CF1F510

Nome allegato: SCHEMA DI ADDENDUM.pdf

Impronta 3D19E748719F34E83BBFCA41816605E42791F97D87BBFC99200BA9789CF1F510

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:07:03
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:27:33
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


